
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100118

118

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis torna público a todos, quantos possa
interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 03/2020, processo
administrativo 23079.005817/2020-18, cujo objeto é a aquisição de reagentes para
diagnóstico clínico.Fornecedores: ANIL-LAB 1288 COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ/CPF:04.108.499/0001-067;ACW MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ/CPF:
22.061.682/0001-85;DIAG PRIME COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS CIENTI F I CO S ,
CNPJ/CPF: 02.016.542/0001-88. Valor global:R$ 229.982,50.A ata do referido pregão
encontra-se disponível no sítio www.comprasnet.gov.br.Esta publicação equivale à
publicação da ata de registro de preços.

VINICIUS THIAGO DA SILVA
Pregoeiro

Dias: 30/12/2020 e 31/12/2020
(SIDEC - 30/12/2020) 158220-15236-2020NE800033

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23079002134201975.
PREGÃO SISPP Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 27819676000168. Contratado : NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS-
LTDA. Objeto: Acrescer, quantitativamente, ao valor originalmente contratado, o percentual
aproximado de 0,81% (zero inteiros e oitenta e um centésimos percentuais), perfazendo
um valor de R$ 2.936,14 (dois mil, novecentos e trinta e seis reais e catorze centavos).
Fundamento Legal: Artigo 65, alíneas "a" e "b" do inciso I e §1º e §2º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/12/2020 a 08/06/2021. Valor Total: R$2.936,14. Fonte: 8188000000 -
2020NE800709. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do RDC
Eletrônico nº 12/2020: não houve vencedor, o item único foi fracassado.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 30/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE PATRIMÒNIO
DIVISÃO DE CONTRATOS FUNDACIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0115950.20.9 - UASG 153115

Nº Processo 23079.006740/2020-01. Termo de Cooperação Nº 5850.0115950.20.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede
na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente:
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. "Objeto: ''Determinação da Resistência Residual de
Dutos Flexíveis com Carcaças com Danos Corrosivos". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004,
Art. 9º. Data de Assinatura: 21/12/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084019064202059 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA - FUNAPE, CNPJ/MF n° 00.799.205/0001-89, visando a Gestão Administrativa e
Financeira à Execução do Projeto de extensão intitulado: "Programa de capacitação em
biotecnologias reprodutivas aplicadas ao melhoramento genético de bovinos com ênfase
em inseminação artificial e manejo reprodutivo" Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa do ensino ou do desenvolvimento Declaração de Dispensa em 29/12/2020.
KLEYTON ARTHUR SOUSA LISBOA. Pró-reitor Adjunto de Administração e Finanças.
Ratificação em 29/12/2020. MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO. Reitor. Valor Global: R$
365.869,56. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA .

(SIDEC - 30/12/2020) 153034-15241-2020NE800090

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084019080202041 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA - FUNAPE, CNPJ/MF n° 00.799.205/0001-89, visando a Gestão Administrativa e
Financeira à Execução do Projeto de extensão intitulado: "TECNOLOGIAS INTEGRADAS NA
AGRICULTURA FAMILIAR: Difusão de saberes, conhecimentos e desenvolvimento
sustentável na Amazônia" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa do ensino ou do desenvolvimento
Declaração de Dispensa em 29/12/2020. KLEYTON ARTHUR SOUSA LISBOA. Pró-reitor
Adjunto de Administração e Finanças. Ratificação em 29/12/2020. MARCEL DO
NASCIMENTO BOTELHO. Reitor. Valor Global: R$ 419.803,56. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 30/12/2020) 153034-25241-2020NE800090

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153034

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23084017978201780.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -
AMAZONIA. CNPJ Contratado: 13750471000169. Contratado : PARALIMP SERVICOS
EIRELI -.Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original nº
31/2017, ora aditado, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, do art.
57, da Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/2002, Lei nº 8.078/90 e demais legislações
pertinentes. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$2.238.375,48. Fonte:
8144000000 - 2020NE800447. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153034

Nº Processo: 23084009730202041. Objeto: Aquisição de EPI'S - equipamento de proteção
individual e materiais ergonômicos diversos para atender necessidades acadêmicas e
administrativas, identificadas em laudos emitidos pelo setor especializado da universidade,
nos setores do Campus, relacionados ao administrativo e, a ensino, pesquisa e extensão,
dos cursos de Agronomia, Engenharia Florestal, Biologia, Sistemas de Informação,
Licenciatura em Computação, da Universidade Federal Rural da Amazônia, Campus de
Capitão Poço. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 31/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese
- Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 31/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 30/12/2020) 153034-15241-2020NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 140/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.017792/2020 . Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes para
utilização em aulas práticas e laboratoriais, em atendimento às necessidades do
Laboratório de Física da Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho UACSA. Total de Itens
Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Não acudiu interessados em licitação anterior. Declaração de Dispensa em
29/12/2020. MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 29/12/2020. MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO. Reitor. Valor Global: R$
101.450,89. CNPJ CONTRATADA : 15.689.776/0001-38 THORLABSVENDAS DE FOTON I CO S
LTDA ..

(SIDEC - 30/12/2020) 153165-15239-2020NE800019

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.017771/2020 . Objeto: Contratação dos serviços remanescentes da
obra de conclusão dos Blocos 1 de Professores e Laboratórios da Unidade Acadêmica de
Serra Talhada. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de remanescente de obra. Declaração
de Dispensa em 30/12/2020. MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 30/12/2020. MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO. Reitor. Valor
Global: R$ 2.141.950,13. CNPJ CONTRATADA : 14.949.489/0001-57 NATAL ENGENHARIA
LTDA .

(SIDEC - 30/12/2020) 153165-15239-2020NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153165

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 23082.023973/2019.
DISPENSA Nº 170/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMB U CO.
CNPJ Contratado: 70210893000185. Contratado : SANEACQUA AMBIENTAL NORDESTE
LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 16/10/2020 a 30/06/2021,
bem como do prazo de início da etapa de execução referente à operação, manutenção e
ao monitoramento da Estação de Tratamento de Esgoto para 01/04/2021. Fundamento
Legal: Art. 57, §1º, incisos II e III, da Lei 8666/93. Vigência: 16/10/2020 a 30/06/2021. Data
de Assinatura: 13/10/2020.

(SICON - 30/12/2020) 153165-15239-2020NE800019

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 42/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - A escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de materiais hospitalares para Hospital Veterinário (HOVET), a fim de
proporcionar aos alunos de graduação, pós-graduação e residentes, o desenvolvimento das
atividades inerentes ao curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/12/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020
A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de

Julgamento nº 07/2020
PROCESSO N°: 23083.005560/2020-35.
PREGÃO ELETRÔNICO: 43/2020.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento de curso EAD para
equipe de TIC da UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: GETEDU CONSULTORIA EM FORMAÇÕES PROFISSIONAIS DE INFORMÁTICA LTDA
- CNPJ: 07.143.489/0001-08 - VALOR TOTAL: R$ 17.980,00 (Dezessete mil, novecentos e
oitenta reais).

Em 30 de dezembro de 2020
SANDRA REGINA CASTRO DA SILVA PINHEIRO

Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 234/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080031658202078.
DISPENSA Nº 887/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
83566299000173. Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS -SOCIO ECONOMICAS. Objeto: Apoio
administrativo e financeiro pela Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos - FEPESE para execução
do Projeto de Extensão intitulado "Capacitação à distância composta por cursos voltados à elaboração do
Plano Municipal de Contingência (Plancon)", financiado pelo(a) Ministério do Desenvolvimento
Regional/SEDEC.Fundamento Legal: Decretos 7423 e 8241, que regulamentam Lei 8958, nos termos inciso
XIII do art. 24 da Lei 8666, em conform. RN88/2016/CUn .Vigência: 28/12/2020 a 22/03/2022. Valor Total:
R$825.550,00. Fonte: 100000000 - 2020NE803579. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 153163-15237-2020NE800341

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
admda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-31T03:38:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




